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zápisky o staročechovi 
 

Pokud čteš tuto tajnou zprávu, už teď jsi v nebezpečí a VŠE SI 
NECH PRO SEBE. Domnívali jsme se, že je to nic není, ale po 
přečtení legendy o staročechovi ve starých kronikách roverských 
kmenů, jsme zjistili, že až podezřele sedí na naši situaci. 
Připravujeme se na finální střetnutí se Staročechem. Nevíme, jaké 
bude mít výsledky, a pokud vůbec přežijeme, proto píšeme tuto 
zprávu. Přikládáme zápisky z našeho deníku, aby vám objasnil 
naší situaci a v případě našeho neúspěchu vám umožnil 
pokračovat v tomto dlouholetém boji.  
 

Den 1. 
Po náročném příjezdu jsme začali s budováním naší říše. Zezačátku 
nám práce šla hezky od ruky, ale čím méně sil jsme měli, tím více 
zvláštních událostí se nám začalo dít. Při tvorbě latríny jsme 
vykopali pozůstatky minulých generací. Kusy nářadí se začali, 
zprvu nenápadně, vytrácet jeden za druhým. Vše jsme ale svedli na 
přílišnou únavu z vykonané práce a nedělali si z toho velkou 
hlavu. Pěkně jsme se navečeřeli a šli spát.  
 
Den 2. 
Po dojedení snídaně jsme se chtěli vrátit k práci, kterou jsme 
předchozí den započali, jenže místo, kde jsme usilovně kopali, 
vypadalo jakoby do něj nikdo ani lopatu nezarazil. V ten moment 
už nám situace přišla opravdu divná, ale nemohli jsme přijít na 
kloub tomu, jak se to mohlo stát. Latrínu jsme tedy vykoupali 
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znovu, raději o něco víc vpravo a tentokrát jsme se rozhodli, že 
budeme v noci držet hlídku. Zbytek dne byl až na pár dalších 
neobvyklých jevů celkem poklidný. Obdrželi jsme zprávy, že večer 
k nám dojde velká bouřka.  
 
Zápis z hlídky 
hlídka: Lemon a Šimi 
Prší. Směrem od řeky se ozývají zvláštní zvuky. Nevíme ale, zda je 
to jen zvuk vody, nebo zda tam opravdu někdo je. Jdeme na to 
hodit vočko.  
(do lesa) 
 
Den 3. 
V noci ke konci hlídky jsme zjistili, že je Lemon se Šimi pryč a až 
do pozdního odpoledne je nikdo neviděl. Snažili jsme se po nich 
pátrat, marně. Naštěstí se vynořily od příjezdové cesty. Ihned jsme 
se všichni začali ptát co se stalo a kde byly. Ony však odpověděly 
slovy, že nic neví, nic si nepamatují a že byly jen pro vodu. S 
žádnou vodou se ale nevrátily. Po našich neodbytných dotazech se 
raději rozhodly vrátit domů.  
 
Zoufalí jsme seděli v jídelně a napadlo nás prohledat věci nalezené 
na původním místě latríny, doufajíc, že tam nalezneme nějakou 
odpověď. Tam jsme našli kroniku, ve které byla popsána jakási 
legenda jménem Staročech. V tu chvíli nám bylo vše jasné. Za vše 
může Staročech. Naše ukradené nářadí, zasypaná latrína, ukradení 
spolu táborníci a spousta dalších nesrovnalostí; vše zapadalo. 
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Den 4.  
Lítý boj se Staročechem skončil úspěchem. Ze zápisu z hlídky, na 
které se ztratily Lemon a Šimi jsme vydedukovali, že hlavní obydlí 
Staročecha je v řece. Nejdříve jsme ale potřebovali nějakou zbraň. 
Vanad si přečetl v nalezené kronice dávná moudra předchozích 
generací, a dozvěděl se, že Staročecha dokáže porazit pouze 
tebnnista. Na cestu se tedy vypravil s náležitým náčiním a díky 
jeho důvtipu a čisté mysli se nám podařilo Staročecha zavřít do 
skříně. Náš čas na onom táboře se bohužel už naplnil, Staročecha 
jsme tedy přenechali na pospas dalším táborníkům. Nechť je 
provází štěstěna. 
 

RK CAUDATA 
 

Medailonky skautských osobností iii 

Jaroslav Novák–Braťka (31. 1. 1894 - 14. 3. 1965) 

Jaroslav Novák byl nejstarší ze tří dětí žižkovského drogisty 

Stanislava Nováka a jeho manželky Marie, rozené Škabové. 

Byl úředníkem, knihkupcem a jedním z nejvýznamnějších 

českých skautských pracovníků s mládeží. Byl průkopníkem 

táboření a spolupracovníkem zakladatele českého skautingu 

Antonína Benjamina Svojsíka, se kterým se seznámil roku 1913. 

V sedmnácti letech si v novinách přečetl o přednášce A. B. Svojsíka 
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o novém způsobu výchovy mládeže, který zcela odpovídal tomu, 

po čem toužil. V roce 1912 studuje všechny nově vydané 

Svojsíkovy příručky, navštěvuje jeho přednášku, posílá přihlášku 

do vznikajícího oddílu, ale letního tábora se nemohl zúčastnit, 

protože neměl dovolenou.  

Na jaře 1913 absolvuje kurs pro 

junácké činovníky a začíná vést 

družinu, se svým zástupcem 

jede v létě na zkušenou do 

tábora prof. Vejborného. Na 

podzim A. B. Svojsík pověřil jednotlivé rádce vedením nově 

ustavených oddílů, kterým přidělil registrační čísla podle 

abecedního pořádku jmen vedoucích. Novák Jaroslav byl pátý. To 

byl počátek činnosti pátého oddílu zvaného dodnes „Pětka“, který 

vedl celý život jako vodácký oddíl. S jeho jménem jsou spjaty 

časopisy Skaut-Junák i Vůdce a další junácké časopisy. Napsal 

první český skautský román (Skautská srdce) a po něm další. 

Napsal i několik příruček.  

Za okupace se zapojil do protinacistického odboje. Na podzim 

1940 zatčen gestapem a po několikaměsíčním vyšetřování 

propuštěn. Až do roku 1944 se ukrýval v severních Čechách v lesní 
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chatě a psal knihu „Bílá ruka“ a „Mořská hvězda“. Během okupace 

zakládá několik členů oddílu odbojovou organizaci „Zbojník“, 

která se později rozšířila a přejmenovala na „Zpravodajskou 

brigádu“, od Braťky se však museli distancovat. Během pražského 

povstání organizoval revoluční akce pražského Junáka. Poté 

pracoval v náčelnictvu Junáka a v redakci týdeníku Junák. V roce 

1947 spolupracoval na scénáři skautského filmu Na dobré stopě, 

který se natáčel na táboře pražské Pětky. 

Po komunistickém převratu v roce 1948 byl postižen zákazem 

publikační činnosti a zbaven místa šéfredaktora časopisu Junák. Po 

roce 1948 pracoval Jaroslav Novák se svým oddílem v Českém 

Yacht klubu v rámci TJ Slavoj Vyšehrad. Po výsleších StB byl nucen 

se odstěhovat do Ústí nad Labem, kde také založil skautský oddíl. 

V roce 1965 umírá. 
 

Velen Fanderlík (11. 2. 1907 – 2. 2. 1985) 

Velen Fanderlík se seznamuje se skautingem už v roce 1912, ale 

do 2. oddílu Brno vstoupil až o sedm let později. Postupně vedl 

dva brněnské oddíly, absolvoval lesní školu, studoval práva a v 

roce 1928 se stal vůdcem Moravské lesní školy, později 

i zpravodajem náčelnictva pro tuto oblast. Psal články a knihy o 
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hrách, skautské praxi, táboření a metodice skautské výchovy. Na 

toto téma působil jako docent na 

Tělovýchovném ústavu. Absolvoval 

Woodbadge training course v Anglii. 

V roce 1939 odešel do Francie, 

kde se stal příslušníkem zahraniční 

armády. Odtud se přesunul do 

Anglie a věnoval se vojenskému 

právu. Zároveň založil exilový 

skauting a oženil se. Po skončení války 

působil u Mezinárodního vojenského tribunálu pro potrestání 

válečných zločinců a byl zvolen starostou Junáka. 

V roce 1948 opět odešel za hranice, kde byl zvolen starostou 

exilového skautingu. Z Německa se přesunul do kanadského 

Trailu, učil na škole a maloval. Vydával skautský časopis Stopa a 

často navštěvoval exilové skauty po celém světě.  

Zemřel v roce 1985. 
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Václav Břicháček (14. 6. 1930 – 3. 2. 2010) 

Vystudoval psychologii na Filozofické fakultě UK v Praze, řadu 

let pracoval v Psychologickém ústavu UK. Až do 

poloviny roku 2009 byl pedagogem 

Univerzity Karlovy, v posledním období 

na Fakultě humanitních studií. 

Od mládí se angažoval ve skautském 

hnutí, jeho životní postoje významně 

ovlivnil filosof Pavel Křivský. Po obnově 

Junáka v letech 1968–1970 byl jeho 

místonáčelníkem, po třetí obnově v roce 

1989 až do dubna 1992 náčelníkem. Valný sněm 

Junáka jej dne 25. dubna 1992 jmenoval \"v uznání celoživotních 

zásluh o rozvoj skautingu v České republice\" čestným 

náčelníkem. Až do své smrti působil na řadě skautských kurzů 

a jeho výchovným působením bylo ovlivněno mnoho set mladých 

lidí. Je autorem řady knih psychologických i metodických 

zabývajících se pedagogikou volného času. 
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Jiří Wolker (29. 3. 1900 – 3. 1. 1924) 

Jiří Wolker pocházel z dobře situované měšťanské rodiny 

bankovního úředníka v Prostějově. Zde vystudoval gymnázium a 

na přání otce odešel na práva, ale mimo to se 

zapsal na některé přednášky na filozofické 

fakultě. 

Rodinné prostředí Jiřího Wolkera bylo 

naplněno kulturou a také profesoři 

prostějovského gymnázia podporovali 

Wolkerovy umělecké sklony. Byl všestranně 

nadaný-literárně, výtvarně i hudebně. Už na 

gymnáziu publikoval ve studentských časopisech. Jiří Wolker byl 

členem Literární skupiny a Devětsilu. 

Kromě toho byl nadšený Sokol a skaut. V letech 1916–1917 se 

pod vedením Antonína B. Svojsíka účastnil skautských táborů v 

Orlovských lesích nedaleko hradu Lipnice. 

Zdraví Jiřího Wolkera nebylo od dětství pevné, proto rodina 

usilovala o jeho pobyty ve skautských táborech a u moře. Za 

pražských studií u něho propukla tuberkulóza. Opakovaný pobyt 

u moře, ani léčení ve Vysokých Tatrách mu nepomohly. 

Jiří Wolker zemřel ve věku 23 let v rodném Prostějově. 
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Bohuslav Glos (20. 11. 1905 – 1957) 
Narodil se ve Vsetíně a většinu života strávil v Olomouci. 

Studoval gymnázium v Olomouci, po r. 

1918 se stal přednostou Státního 

plánovacího úřadu. Byl profesorem 

Obchodní akademie v Olomouci a poté 

na Vysoké škole ekonomické. 

V Junáku působil jako okresní velitel. 

 

 
 
 

dáda 
 
 

všeobecné poučení o latríně 
Během psaní Slova šéfredaktorky (viz první díl latrínové BS) jsem 
si uvědomila, jak moc je latrína důležitá a došla jsem k názoru, že 
by se o ní mělo více mluvit. A také jsem si za těch pár let, co na 
tábory jezdím všimla pár věcí ohledně tohohle magického místa, 
které stojí za zmínění. A jelikož netuším, co za článek bych sem 
měla napsat, tak jsem se vám rozhodla sem dát ten nejzbytečnější a 
nejkratší (nemám už víc místa na psaní) seznam tipů a pravidel na 
latu. Omlouvám se :D  
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Jak na latu: 

-Po návštěvě si vždycky umyjte ruce!  

Vím, že je celkem pruda tohle slyšet po šedesátý, ale tohle je 
skutečně důležitá věc. I kdybyste měli zrovna utíkat před nějakou 
latrínovou obludou, nikdy, nikdy, nikdy umývání nevynechejte. 

-Lata není odpadkový koš 

Možná si říkáte, že tohle musí být všem jasné, ale stejně je dobré si 
připomenout, že do latríny patří jen použitý toaleťák. Lata není 
černá díra, do které můžete vyhodit obsah vašeho koše. Také si 
zkuste dávat pozor na to, aby vám do ní nespadla celá role 
toaleťáku. Sice byste nebyli první ani poslední, kterým se to stalo, 
ale stejně je toho škoda. 

-Sežeňte si latrínového parťáka 

Chodit na latrínu sám pozdě k večeru pro některé nemusí být 
nejpříjemnější zážitek. Proto je skvělé si sehnat někoho, kdo na latu 
půjde s vámi. Já se díky svým parťákům cítím například méně 
sama   

-Přečtěte si Bílou směs 

Jak jinak zde chcete strávit čas než tím, že si přečtete opravdu 
zajímavé články z toho nejlepšího oddílové časopisu všech dob? 
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Poznej vedoucí 
 

Možnosti: Mate, Sheia, Chiquita, Elika, Dáda, Poci, Poppy, Kessie, 
Barča 
 


